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ВСТУП

Актуальність теми. В сучасних умовах ринкової економіки та

глобальної конкуренції важливе місце займають психологічні та етичні

аспекти управління підприємством. Успішна діяльність організацій дедалі

більше залежить не лише від технологічної модернізації, але й від

ефективності управління людським капіталом, створення сприятливого

середовища для співпраці та забезпечення моральних принципів у ділових

відносинах. Особливо актуальною це для ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» –

провідного підприємства металургійної галузі України, яке потребує адаптації

управлінських підходів до сучасних викликів, таких як глобалізація, війна та

зростаючі очікування відносно корпоративної соціальної відповідальності.

Метою даної роботи є розробка інструментарію для вдосконалення

системи психології та етики ділових відносин у практиці управління ПАТ

«АрселорМіттал Кривий Ріг».

Для досягнення поставленої мети були визначені такі завдання:

 визначити основні аспекти та концепції психології управління;

 дослідити етику ділових відносин як елемент корпоративної культури;

 проаналізувати взаємозв'язок психології, етики та ефективності

управління;

 надати загальну характеристику діяльності ПАТ «АрселорМіттал

Кривий Ріг»;

 провести аналіз управління персоналом підприємства ПАТ

«АрселорМіттал Кривий Ріг»;

 оцінити рівень етичної культури та психологічного клімату на ПАТ

«АрселорМіттал Кривий Ріг».

 розглянути програми розвитку персоналу ПАТ «АрселорМіттал

Кривий Ріг»;

 запропонувати напрями вдосконалення психології ділових відносин в

управлінні ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг»;
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 надати рекомендації щодо підвищення етичної культури підприємства

для забезпечення його стійкого розвитку.

Об’єкт дослідження – системи психології та етики ділових відносин в

управлінні підприємством.

Предмет дослідження – методи, моделі та механізми покращення

управлінських процесів ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг».

Характеристика об’єкта дослідження. ПАТ «АрселорМіттал Кривий

Ріг» є найбільшим металургійним підприємством України, яке входить до

складу міжнародної корпорації ArcelorMittal. Засноване в 1934 році,

підприємство розташоване в місті Кривий Ріг, займає ключові позиції на

внутрішньому ринку металопродукції та здійснює експорт до понад 50 країн

світу. Основні види продукції включають прокат, чавун, сталь, залізорудний

концентрат та інші металургійні вироби.

Організаційно-правова форма: публічне акціонерне товариство.

Статутний капітал компанії становить 3,86 млрд грн. Основними

конкурентами підприємства на міжнародному ринку є металургійні компанії з

Китаю, Індії та Європи.

Управлінська структура компанії включає Наглядову раду, Генерального

директора та Виконавчий комітет, що забезпечують стратегічне й оперативне

управління.

У 2023 році основні економічні показники підприємства демонструють

стабільність у складних умовах. Обсяг виробництва сталі становив 1,2 млн

тонн, прокату – 1,1 млн тонн, чавуну – 1,6 млн тонн. Середньооблікова

чисельність працівників склала 15 065 осіб.

Методологічною основою дослідження є системний підхід до аналізу

управлінських процесів, а також сучасні концепції психології та етики в

менеджменті.

У роботі використано наступні методи:

 аналіз і синтез для виявлення основних проблем і визначення шляхів їх

вирішення.
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 індукція та дедукція для виведення загальних закономірностей з

окремих випадків;

 анкетування та інтерв’ю для збору інформації про мотивацію,

ставлення та сприйняття працівників;

 контент-аналіз: вивчення внутрішніх документів, корпоративних

стандартів та звітів;

 використання кількісного аналізу для оцінки ефективності

управлінських рішень;

 комплексний аналіз психологічних і етичних процесів як

взаємопов’язаних елементів єдиної системи управління.

Наукова новизна та практичне значення. У роботі запропоновано нові

підходи та програми до інтеграції психологічних та етичних принципів у

систему управління ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг», що дозволить

підвищити мотивацію персоналу, зміцнити корпоративну культуру та

покращити ефективність управлінських процесів. Практичне значення полягає

у можливості застосування розроблених рекомендацій для вдосконалення

управлінської діяльності як на даному підприємстві, так і в інших організаціях

металургійної галузі.

Апробація результатів. Основні результати дослідження були

представлені на науково-практичних конференціях…

Структура роботи. Робота складається з вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Робота викладена на 76

сторінках, містить 10 таблиць, 7 рисунків та 50 джерел літератури.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ПСИХОЛОГІЇ ТА ЕТИКИ ДІЛОВИХ

ВІДНОСИН В УПРАВЛІННІ

1.1. Основи психології управління: ключові аспекти та концепції

Психологія управління з'явилася як відповідь на складність і

багатогранність управлінської діяльності, де ключовим фактором є людина.

По мірі розвитку управління як науки виявилося, що ефективність процесів

управління залежить не лише від чіткої організації і технологій, а й від

психологічних факторів, які впливають на поведінку, мотивацію та взаємодію

людей у системі.

Управління – це цілеспрямований вплив суб’єкта на об’єкт з метою

забезпечення функціонування, розвитку та досягнення поставлених цілей.

Воно охоплює всі види діяльності, які пов’язані з організацією, координацією

та контролем ресурсів для досягнення результатів [1, c. 613].

Психологія управління – це науково-практична дисципліна, яка вивчає

закономірності психологічного опосередкування процесів управління та

спрямована на оптимізацію й підвищення ефективності управлінської

діяльності. Її основна мета полягає у дослідженні взаємодії між керівником і

підлеглими, а також у розумінні психологічних факторів, що впливають на

процес прийняття рішень, лідерство, комунікацію та мотивацію в організаціях

[2, с. 6].

Об’єктом психології управління виступають системи взаємодії, такі як

"людина – людина", "людина – група", "група – організація". Увага

приділяється вивченню зв’язків між індивідами та групами, що впливають на

організаційний клімат і ефективність роботи.

Предметом є соціально-психологічні аспекти управління, які охоплюють

міжособистісну взаємодію, процеси прийняття рішень, формування лідерства
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та мотивації. Ці аспекти відіграють ключову роль у досягненні організаційних

цілей і забезпеченні гармонійного функціонування колективу [3].

Наукові дослідження впливу психологічних і соціальних чинників на

управління зробили значний внесок у розуміння лідерства, мотивації,

комунікацій, групової динаміки та процесів прийняття рішень. Розвиток цієї

галузі спирався на фундаментальні дослідження провідних учених, які

зосередили увагу на впливі людської психіки на ефективність організацій (див.

табл. 1.1).

Таблиця 1.1

Основні передумови виникнення психології управління

Передумова Ключові аспекти Дослідники

Розвиток наукового

менеджменту

- Врахування людських

здібностей, психологічних і

фізичних обмежень.

- Аналіз мотивів і поведінки

працівників для підвищення

ефективності праці.

Фредерік Тейлор,

Генрі Гантт,

Ліліан і Френк Гілбрети

Біхевіористичний

підхід

- Значення психологічного

клімату, уваги до працівників і

взаємовідносин у колективі.

- Мотивація і задоволеність

працею як вирішальні фактори

продуктивності.

Елтон Мейо,

Мері Паркер Фоллетт

Розвиток соціальної

психології

- Дослідження групових процесів,

лідерства, комунікації та

взаємовідносин в організаціях.

Джейкоб Морено

Необхідність

врахування людського

фактора

- Аналіз індивідуальних і групових

особливостей у контексті

спеціалізації праці.

- Людина як центральна фігура у

виробничих і управлінських

процесах.

Абрахам Маслоу,

Дуглас Мак-Грегор

(теорія X і Y),

Фредерік Герцберг (теорія

мотивації),

Девід МакКлелланд

(теорія потреб)

Розвиток

когнітивного підходу

- Значення мислення, прийняття

рішень і навчання в управлінських

процесах.

Герберт Саймон

(обмежена

раціональність),

Кріс Арджиріс

(організаційне навчання)

Сучасний етап

(емоційний інтелект)

- Роль емоцій у комунікації,

лідерстві та управлінні змінами.
Деніел Гоулман

Джерело: складено автором на основі [4]
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Еволюція психології управління відображає поступовий перехід від

технократичного розуміння управління до акценту на людському факторі,

груповій динаміці, мотивації та емоційному інтелекті.

Науковий менеджмент виник на межі XIX–XX століть і мав на меті

раціоналізувати трудові процеси та забезпечити підвищення продуктивності

праці шляхом врахування фізичних і психологічних обмежень людини.

Основоположниками цього підходу були Фредерік Тейлор, Генрі Гантт, а

також Ліліан та Френк Гілбрети, які розробили концепцію стандартизації

процесів і наукової організації праці [5].

Біхевіористичний підхід до управління зосередив увагу на важливості

психологічних і соціальних факторів у роботі організацій. Елтон Мейо, в

межах Хоторнських експериментів, довів, що мотивація та задоволеність

працівників значно впливають на продуктивність. Мері Паркер Фоллетт

зробила акцент на важливості співпраці та кооперативного лідерства [6, c. 36].

Соціальна психологія відіграла ключову роль у формуванні сучасного

розуміння групових процесів, лідерства та ефективної комунікації в

організаціях. Значний внесок зробив Джейкоб Морено, розробивши

соціометрію – методику, яка дозволяє аналізувати неформальні структури та

взаємини у колективах. Його дослідження сприяли виявленню прихованих

зв’язків між членами групи, визначенню лідерів, ізольованих учасників і рівня

згуртованості колективу.

В Україні важливим внеском у розвиток соціальної психології стали

дослідження Сергія Рубінштейна, що аналізував психологічні механізми

функціонування групових процесів [7, с. 40].

Західні вчені, такі як Абрахам Маслоу, Дуглас МакГрегор, Фредерік

Герцберг і Девід МакКлелланд, зробили значний внесок у розвиток теорій

мотивації, акцентуючи увагу на ролі індивідуальних і групових потреб у

трудових процесах. Абрахам Маслоу у своїй теорії потреб створив ієрархічну

модель, яка показує, що мотиви людей змінюються залежно від рівня

задоволення базових і вищих потреб, починаючи від фізіологічних і
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завершуючи самореалізацією. Дуглас МакГрегор у своїй теорії X і Y описав

два підходи до управління: X, який передбачає жорсткий контроль, і Y,

орієнтований на довіру та самостійність працівників. Фредерік Герцберг

запропонував двофакторну теорію, яка розмежовує фактори задоволення

(мотиваційні) і незадоволення (гігієнічні), наголошуючи на важливості

створення умов, що стимулюють розвиток і залучення людей. Девід

МакКлелланд розробив теорію потреб досягнення, влади та афіліації,

підкреслюючи, що індивідуальні мотиви осіб можуть визначати їхню

продуктивність та ефективність у різних управлінських контекстах [4].

Когнітивний підхід до управління зосередився на вивченні процесів

мислення, прийняття рішень і навчання як ключових елементів управлінської

діяльності. Герберт Саймон запропонував концепцію обмеженої

раціональності, яка стверджує, що управлінці приймають рішення в умовах

неповної інформації та обмежених ресурсів, орієнтуючись на задовільні, а не

оптимальні результати. Кріс Арджиріс зосередив увагу на організаційному

навчанні, підкреслюючи, що ефективність управління залежить від здатності

системи адаптуватися до змін і навчатися на власних помилках. Він також

досліджував, як організаційні структури та системи впливають на поведінку

людей, і запропонував стратегії для підвищення продуктивності через

розширення можливостей для навчання та саморозвитку [8].

На сучасному етапі розвитку управління акцент робиться на концепції

емоційного інтелекту, що істотно змінює підходи до лідерства, комунікації та

управління організаційними змінами. Деніел Гоулман довів, що емоції є

фундаментальним елементом у створенні продуктивних взаємовідносин та

забезпеченні ефективності керівних рішень. Він підкреслив, що лідери з

високим рівнем емоційного інтелекту здатні краще розуміти почуття інших,

управляти власними емоціями, мотивувати команду та створювати

сприятливу атмосферу для роботи. Емоційний інтелект також допомагає

адаптуватися до змін, вирішувати конфлікти та підтримувати моральний дух,
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що є особливо важливим в умовах динамічного середовища сучасного

управління [9, с. 53].

Серед українських дослідників, які вивчали емоційний інтелект, слід

відзначити Носенко Е.Л., Березюк Г.В, та Філатову О.М. Їхні роботи

зосереджені на аналізі цієї здатності в контексті психології, акцентуючи увагу

на її впливі на взаємодію, комунікацію та особистісний розвиток [10, с. 63].

Психологія управління розглядає управлінський процес через призму

різних концепцій, які враховують психологічні, соціальні, економічні та

організаційні аспекти взаємодії керівника та підлеглих.

Праці А. Гастєва, В. Добриніна та інших науковців заклали основи

застосування психологічних знань у сфері управління, акцентуючи увагу на

важливості соціально-психологічних аспектів у трудовій діяльності

Вендров Є. Є. підкреслював значення міжособистісних відносин у

колективі, а Уманський Л.І. акцентував увагу на важливості поєднання

соціальних і психологічних аспектів управління [11, с. 105].

Основними аспектами психології управління є ключові елементи, що

забезпечують ефективне функціонування управлінських процесів у різних

організаціях. Вони охоплюють мотивацію, лідерство, комунікацію, управління

конфліктами та процес прийняття рішень (див. рис. 1.1). Кожен із цих аспектів

сприяє досягненню стратегічних цілей, враховуючи людський фактор,

психологічні особливості та соціальні взаємодії в колективах [12, c. 7].

Мотивація є центральним елементом управлінської діяльності, оскільки

саме вона визначає рівень продуктивності праці, зусиль та зацікавленості

персоналу у досягненні спільних цілей організації. Серед ключових теорій

мотивації варто виділити такі:

Віктор Врум акцентував увагу на взаємозв’язку між зусиллями,

результатами і винагородою. Працівники будуть мотивовані лише тоді, коли

віритимуть, що їхні зусилля призведуть до бажаного результату, а отримана

винагорода задовольнить їхні потреби [13].
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Рис. 1.1. Основні аспекти психології управління

Джерело: складено автором на основі [12]

Лідерство визначається як здатність впливати на поведінку людей,

спрямовуючи їх до досягнення спільних цілей. Воно є ключовою

компетенцією керівника, що поєднує навички стратегічного мислення,

комунікації та емоційного інтелекту. Основними стилями лідерства є [14]:

1. Авторитарний стиль - лідер самостійно ухвалює всі рішення, що

забезпечує швидкість у вирішенні питань, але часто пригнічує ініціативу

працівників і може викликати опір.

2. Демократичний стиль - керівник залучає співробітників до

процесу ухвалення рішень, що сприяє підвищенню їхньої зацікавленості в

роботі та формуванню командного духу.

3. Ліберальний стиль - лідер мінімально втручається в діяльність

підлеглих, дозволяючи їм працювати самостійно.

Основні аспекти
психології
управління

Мотивація

Лідерство

Комунікація
Управління

конфліктами

Прийняття
рішень
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Ефективна комунікація є основою будь-якого управлінського процесу.

Вона забезпечує розуміння між керівниками і підлеглими, сприяє координації

дій і створює умови для ефективної командної роботи.

Конфлікти є природним явищем у будь-якій організації, оскільки

індивідуальні відмінності та обмежені ресурси часто створюють напругу.

Успішне управління конфліктами передбачає своєчасне виявлення їх причин і

вибір оптимальних методів вирішення, серед яких: переговори, компроміс та

медіація.

Процес прийняття рішень є одним із найважливіших елементів

управлінської діяльності. Він залежить як від індивідуальних особливостей

керівника, так і від зовнішніх умов. Етапи прийняття рішень включають:

- визначення проблеми;

- пошук альтернатив;

- оцінка ризиків;

- прийняття оптимального рішення [15, с. 105].

Дослідження у сфері психології управління вимагають науково

обґрунтованого застосування комплексу специфічних методів, підходів і

процедур.

Методи психології управління є ключовим інструментом для аналізу,

діагностики та оптимізації управлінських процесів у сучасних організаціях.

Вони дозволяють дослідити поведінку індивідів і груп, оцінити ефективність

прийнятих рішень, а також визначити чинники, що впливають на

продуктивність (див. табл. 1.2).

Таблиця 1.2

Методи психології управління

Категорія методів Методи Опис

1 2 3

Загальнонаукові

методи

Аналіз і синтез

Розчленування об’єкта на складові (аналіз)

та об’єднання частин у цілісну картину

(синтез).

Індукція та

дедукція

Вивчення явищ від окремого до загального

(індукція) та від загального до окремого

(дедукція).
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Продовження табл. 1.2

1 2 3

Загальнонаукові

методи

Моделювання
Побудова спрощених моделей для аналізу

та прогнозування процесів управління.

Економіко-

математичні

методи

Кількісний аналіз ефективності

управлінських рішень.

Психологічні методи

Спостереження
Дослідження поведінки працівників у

природних умовах.

Опитування

Анкетування, тестування, інтерв’ю для

отримання інформації про мотивацію та

сприйняття.

Експеримент
Вивчення впливу змінних на поведінку та

продуктивність працівників.

Контент-аналіз
Аналіз текстових матеріалів (документів,

звітів) для виявлення ключових тем і понять.

Соціально-

психологічні методи

Соціометрія
Аналіз міжособистісних стосунків у

колективі.

Методи впливу

Використання переконання, навіювання,

наслідування для формування поведінки

працівників.

Групове

оцінювання

Визначення ролей та позицій працівників у

колективі.

Методи аналізу

управлінської

діяльності

Хронометраж
Вимірювання часу, витраченого на

виконання завдань.

Фотографія

робочого дня

Фіксація всіх видів діяльності протягом

робочого часу.

Аналіз продуктів

діяльності

Оцінка результатів праці для виявлення її

ефективності.

Джерело: складено автором на основі [16, 17, 18]

Комплекс методів, застосовуваних у психології управління, охоплює як

загальнонаукові, так і спеціалізовані підходи, що дозволяють отримати

багатовимірну оцінку управлінської діяльності.

Психологія управління відіграє важливу роль у формуванні сучасних

підходів до ефективного керування організаціями та колективами. Вона

зосереджується на дослідженні поведінки людей у межах управлінських

процесів, аналізі їхніх мотивацій, комунікації та впливу соціокультурних

факторів на продуктивність. Одним із ключових аспектів цієї науки є

визначення функцій, які забезпечують комплексний підхід до вивчення і

вдосконалення управлінських рішень. Функції психології управління

охоплюють як теоретичні аспекти, так і практичні інструменти, що
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дозволяють глибше розуміти взаємодію між керівниками та підлеглими, а

також підвищувати ефективність управлінських процесів. У цьому контексті

кожна функція психології управління має свою унікальну роль і значення.

(див. рис .1.2).

Рис. 1.2. Функції психології управління

Джерело: складено автором на основі [19]

Ф
у
н

к
ц

ії
п

си
х
о
л
о
гі

ї
у
п

р
ав

л
ін

н
я

Конгнітивна

Психологія управління акумулює знання
про управлінські процеси, систематизує
та аналізує їх, забезпечуючи комплексне
розуміння взаємозв’язків у колективі та

в організаційній структурі.

Інформаційна

1.За допомогою зібраної та
систематизованої інформації допомагає
створювати цілісну картину діяльності

учасників управлінського процесу,
формувати ефективні стратегії взаємодії

та комунікації.

Соціокультурна,
етнопсихологічна

1.Вивчає соціальні й культурні чинники,
які впливають на управлінську

діяльність, враховуючи особливості
різних культур і специфіку соціального

середовища.

Комунікативна

1.Забезпечує дослідження й
удосконалення механізмів ділового
спілкування, сприяє ефективному

обміну інформацією між усіма
учасниками управлінського процесу.

Гуманістична

1.Спрямована на забезпечення
гармонійної взаємодії між керівниками

та підлеглими, дотримання етичних
норм і створення комфортного

психологічного клімату в організації.

Прогностична

1.Орієнтується на прогнозування
розвитку організації, передбачення змін

у поведінці колективу та адаптацію
управлінських рішень до майбутніх

викликів.

Прикладна

1.Дозволяє розробляти конкретні
рекомендації щодо вдосконалення

управлінських процесів, покращення
взаємодії в колективі та підвищення

ефективності організаційної діяльності.
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Таким чином, психологія управління є важливим інструментом для

забезпечення ефективності управлінських процесів в умовах сучасних

організацій. Її розвиток відбувався у взаємозв’язку з науковими досягненнями

в галузі менеджменту, соціальної психології та когнітивної науки, що

дозволило сформувати широкий спектр методів і концепцій для вивчення

поведінки людей у системах управління. Розвиток цієї галузі науки є


[…]


із зацікавленими сторонами.

Психологія управління зосереджується на вивченні внутрішніх мотивів,

емоцій, цінностей і поведінкових реакцій співробітників, що дозволяє

керівникам створювати умови, що сприяють професійному розвитку

персоналу, зниженню стресу, уникненню конфліктів та підтримці позитивної

атмосфери в колективі. Етика ділових відносин, своєю чергою, формує

моральні засади, які регулюють взаємовідносини в організаціях.

4. ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» є одним із найбільших

підприємств гірничо-металургійної галузі України, яке відіграє важливу роль

у промисловому розвитку країни. Його продукція знаходить застосування у

будівництві, машинобудуванні, автомобілебудуванні та інших галузях

промисловості, забезпечуючи критично важливі матеріали для економіки

України та міжнародних партнерів.

Аналіз фінансових показників підприємства за період 2021–2023 рр.

виявив низку проблем. Зокрема, коефіцієнт зносу основних засобів

перевищував рекомендоване значення (≤ 0,5), досягаючи 0,85 у 2022 р. та 0,86

у 2023 р., що свідчить про високу зношеність виробничих потужностей.

Коефіцієнт абсолютної ліквідності знизився з 2,08 у 2021 р. до 0,88 у 2023 р.,

а коефіцієнт швидкої ліквідності у 2022 р. впав до негативного значення (-6,04)

із частковим відновленням до 0,44 у 2023 р. Рентабельність продажів

знизилася з 23,07% у 2021 р. до -111,85% у 2022 р, з частковим покращенням

до -28,22% у 2023 р. Подібні тенденції спостерігаються і в інших показниках

рентабельності, що свідчить про суттєві втрати ефективності. Попри складні
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умови, підприємство демонструє стабільність у виробництві основних видів

продукції, включаючи кокс, чавун, сталь і прокат.

5. Чисельність працівників компанії зменшилася з 18 747 осіб у 2021

році до 15 065 осіб у 2023 році, що становить скорочення на 19,6%. Таке

зменшення пов’язане з викликами, спричиненими мобілізацією, міграцією

населення та економічною нестабільністю в умовах війни.

Аналіз ефективності використання трудових ресурсів показав, що

продуктивність праці у 2022 р. знизилася на 129,14% через скорочення

чисельності працівників і чистого доходу, але в 2023 р. спостерігалося

незначне покращення (+8,4%). Водночас трудомісткість праці, яка різко

зросла у 2022 р. (+56,36%), у 2023 р. дещо зменшилася (-9,17%), свідчачи про

поступову стабілізацію процесів.

Система мотивації персоналу комбінує матеріальні та нематеріальні

стимули, включаючи конкурентну заробітну плату, пільгові програми

оздоровлення для працівників та їхніх сімей, а також виплату «13-ї зарплати».

Проте економічні виклики, викликані війною, змусили компанію скоротити

обсяг таких виплат.

ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» також активно дотримується високих

стандартів ділової етики та боротьби з корупцією. Запровадження Кодексу

ділової поведінки, антикорупційних програм і обов’язкового навчання

працівників свідчить про прихильність компанії до прозорості та

відповідальності у своїй діяльності.

6. Кодекс етики, який впроваджений на підприємстві, є основою

регулювання етичної поведінки працівників, сприяючи формуванню

прозорого, справедливого та безпечного робочого середовища. Водночас

результати анкетування працівників показують, що лише 20% звертаються до

положень Кодексу регулярно, що свідчить про необхідність посилення його

практичного застосування. Довіра до механізму зворотного зв’язку також є

частковою, адже лише 24% працівників довіряють йому повністю, що вказує

на потребу вдосконалення комунікаційних каналів.
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Більшість працівників (68%) відзначили наявність взаємоповаги у

колективі, а конфлікти, за їхньою оцінкою, виникають дуже рідко (50%).

Проте, рівень стресу на робочому місці залишається досить високим (30%), що

може впливати на продуктивність та загальну задоволеність роботою.

Показник залученості працівників до діяльності компанії перебуває на

середньому рівні: лише 40% відчувають повну залученість до робочих

процесів. Оцінка етичної культури керівництва засвідчує певний рівень

прозорості дій, але рівень довіри до керівництва потребує покращення,

оскільки лише 40% працівників оцінюють дії керівників як повністю етичні.

7. Університет АрселорМіттал в Україні виконує провідну роль у

навчанні персоналу, поєднуючи найкращі міжнародні практики та сучасні

методи. У період 2021–2023 років навчання у рамках університету пройшли

понад 17 600 працівників, що забезпечило в середньому 82 години навчання

на одного працівника.

У рамках програм «Лідерство в безпеці» та «Бережи себе» понад 1 200

керівників і 2 000 працівників пройшли спеціалізовані тренінги. У 2023 році

компанія продовжила навчання з перепідготовки та здобуття другої професії,

яке пройшли понад 1 600 працівників, підвищуючи гнучкість кадрових

ресурсів.

У 2023 році підприємство інвестувало 315,5 млн грн у соціальний

розвиток колективу. Компанія активно співпрацює з туристичними

комплексами, надаючи працівникам пільгові путівки, що сприяє зниженню

рівня стресу, підвищенню продуктивності та зміцненню корпоративної

культури.

8. Для покращення психології ділових відносин та ефективності

управління персоналом на ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» було

запропоновано впровадити комплексну програму «Психологічна рівновага».

Програма спрямована на зниження рівня стресу, запобігання емоційному

вигоранню та підтримку психоемоційного стану працівників, що є особливо
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актуальним у сучасних умовах, зокрема через виклики, спричинені війною в

Україні.

Основними компонентами програми є індивідуальні консультації з

професійними психологами. За пропозицією, три штатні психологи можуть

проводити до 2 160 консультацій щороку, що дозволяє охопити значну

частину працівників підприємства. Вартість реалізації цього компоненту

оцінюється у 1 080 000,00 грн на рік.

Додатково запропоновано організувати тренінги з управління стресом,

які щороку можуть охоплювати до 320 працівників у групах по 10 осіб.

Загальна вартість тренінгів становить 192 000,00 грн на рік, а вартість

навчання одного учасника – 600 грн.

Запропонована програма «Психологічна рівновага» має потенціал не

лише зменшити рівень стресу серед працівників, але й сприяти покращенню

корпоративної культури, підвищенню продуктивності праці та зниженню

витрат, пов’язаних із плинністю кадрів. Реалізація таких ініціатив підтверджує

соціальну відповідальність компанії та підвищує її репутацію як роботодавця,

який дбає про своїх працівників.

9. У відповідь на сучасні виклики було розроблено низку

рекомендацій, спрямованих на вдосконалення етичної культури, які

охоплюють:

- оновлення кодексу етики з урахуванням сучасних змін у законодавстві

та корпоративних стандартах;

- інтеграція етичних норм у корпоративну культуру;

- залучення працівників до екологічних ініціатив;

- цифровізація навчання та використання мікронавчання;

Реалізація цих заходів створить єдину ціннісну базу для колективу,

зменшить кількість конфліктів, посилить довіру до компанії та зміцнить її

репутацію серед працівників, партнерів і суспільства, що забезпечить ПАТ

«АрселорМіттал Кривий Ріг» конкурентну перевагу та сприятиме

довгостроковому успішному розвитку.
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Додаток А

Звіт про фінансовий стан ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг»

Назва показника Код

рядка

Роки

На 2021 На 2022 На 2023
АКТИВ

I. Необоротні активи

Нематеріальні активи 1000 348344 105935 95807

первісна вартість 1001 741110 742072 715693

накопичена амортизація 1002 392766 636137 619886

Незавершені капітальні інвестиції 1005 7891253 3875963 6765595

Основні засоби 1010 51945454 18996729 18468194

первісна вартість 1011 122510787 125500198 128437676

знос 1012 70565333 106503469 109969482

Інвестиційна нерухомість 1015 2395 715 681

Усього за розділом I 1095 60187466 22979342 25330277

II. Оборотні активи

Запаси 1100 14495239 141021719 10842192

Дебіторська заборгованість за

продукцію, товари, роботи, послуги
1125 25804212 7486969 6071880

Дебіторська заборгованість за

розрахунками: за виданими авансами
1130 0 0

з бюджетом 1135 3328865 6515960 3137632

у тому числі з податку на прибуток 1136 0 0

Інша поточна дебіторська

заборгованість
1155 221747 241050 246524

Поточні фінансові інвестиції 1160 0 0

Гроші та їх еквіваленти 1165 1374859 954053 523938

Витрати майбутніх періодів 1170 0 0

Інші оборотні активи 1190 0 0

Усього за розділом II 1195 45613529 29703419 21701441

III. Необоротні активи, утримувані для

продажу, та групи вибуття
1200 0 0

Баланс 1300 105800975 52682761 47031718
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Звіт про фінансовий стан ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг»

Назва показника
Код рядка

Роки

На 2021 На 2022 На 2023
ПАССИВ

I. Власний капітал

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400 3859533 3859533 3859533

Капітал у дооцінках 1405 0 0

Додатковий капітал 1410 26387986 27058029 26672914

Резервний капітал 1415 0 0

Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420 45725551 -3283553 15094583

Усього за розділом I 1495 76552000 28212939 16016794

II. Довгострокові зобов’язання і забезпечення

Відстрочені податкові зобов’язання 1500 2204357 0 0

Довгострокові кредити банків 1510 982015 2475694 2272107

Інші довгострокові зобов’язання 1515 305481 265115 205383

Довгострокові забезпечення 1520 1264851 1485275 1801248

Цільове фінансування 1525 0 0

Усього за розділом II 1595 7359240 6046354 6398562

IІІ. Поточні зобов’язання і забезпечення

Поточна кредиторська заборгованість за:

довгостроковими зобов’язаннями
1610 2603932 2536382 6412711

товари, роботи, послуги 1615 13934490 9152068 9339115

розрахунками з бюджетом 1620

у тому числі з податку на прибуток 1621 260035 83390 89281

Інші поточні зобов’язання 1690 2789472 4768532 6393061

Усього за розділом IІІ 1695 21889735 18423468 24616362

ІV. Зобов’язання, пов’язані з необоротними

активами, утримуваними для продажу, та групами

вибуття

1700 0 0 0

Баланс 1900 105800975 52682761 47031718
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Звіт про фінансові результати ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг»

Назва показника
Код рядка

Роки

На 2021 На 2022 На 2023
Стаття

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів,

робіт, послуг)
2000 109303155 43818410 41848635

Собівартість реалізованої продукції (товарів,

робіт, послуг)
2050 74561304 55829721 50635909

Чисті понесені збитки за страховими

виплатами
2070 0 0

Валовий: прибуток 2090 34741851 0 0

збиток 2095 0 -12011311 -8787274

Інші операціїні доходи 2120 521083 596185 429403

Адмінстративні витрати 2130 3511390 1805121 1679688

Витрати на збут 2150 109339 42846 33255

Іншу операціїні витрати 2180 605870 797304 190963

Фінансовий результат від операційної

діяльності: прибуток
2190 31036335 0 0

збиток 2195 0 -14060397
-

10261777

Дохід від участі в капіталі 2200 0 0

Іншу фінансові доходи 2220 195131 25141 48123

Інші доходи 2240 0 0

Дохід від благодійної допомоги 2241 0 0

Фінансові виртати 2250 542670 1155305 1508095

Фінансовий результат до оподаткування:

прибуток
2290 30688796 0

збиток 2295 0 -51360445
-

11721749

Витарти (дохід) з податку на прибуток 2300 -5472728 2351341 -89281

Прибуток (збиток) від припиненої діяльності

після оподаткування
2305 0 0

Чистий фінансовий результат: прибуток 2350 25216068 0 0

збиток 2355 0 -49009104
-

11811030
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Додаток Б

АНКЕТА ДЛЯ ОЦІНКИ ЕТИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ТА

ПСИХОЛОГІЧНОГО КЛІМАТУ

Блок 1. Загальна інформація

1. Ваша посада:

Фахівець

Інженер

Керівник

Інше (вкажіть) ______________

2. Ваш стаж роботи в компанії:

Менше 1 року

Від 1 до 5 років

Від 5 до 10 років

Понад 10 років

3. Ваш вік:

До 30 років

Від 31 до 50 років

Понад 50 років

Блок 2. Етична культура

4. Чи знаєте ви про існування кодексу етики компанії?

Так

Ні

5. Як часто ви звертаєтеся до положень кодексу етики у своїй роботі?

Регулярно

Іноді

Ніколи
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6. Наскільки ви довіряєте механізму зворотного зв’язку для

повідомлення про порушення етичних норм?

Повністю довіряю

Частково довіряю

Не довіряю

7. Чи вважаєте ви дії керівництва етичними та прозорими?

Так

Частково

Ні

8. Як ви оцінюєте дотримання етичних стандартів колегами?

Високий рівень

Середній рівень

Низький рівень

Блок 3. Психологічний клімат

9. Наскільки ви задоволені своєю роботою?

Повністю задоволений

Задоволений частково

Незадоволений

10. Чи відчуваєте ви взаємоповагу між працівниками у вашому

колективі?

Завжди

Частково

Ніколи

11. Як часто у вашому колективі виникають конфлікти?

Дуже рідко

Інколи
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Часто

12. Як ви оцінюєте рівень стресу на вашому робочому місці?

Низький

Середній

Високий

13. Чи відчуваєте ви залученість до діяльності підприємства?

Так

Частково

Ні

Блок 4. Коментарі

14. Що, на вашу думку, можна покращити у роботі компанії?

15. Чи є у вас побажання або зауваження до роботи керівництва?

Анкета є анонімною

Дякуємо за участь!