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Актуальність теми У сучасних умовах ринкової економіки та глобальної конкуренції

особливе значення набувають психологічні та етичні аспекти управління підприємством.

Вдосконалення системи психології та етики ділових відносин є ключовим чинником підвищення

ефективності управлінських процесів, мотивації персоналу та формування позитивного

корпоративного клімату. Тематика дослідження є надзвичайно актуальною для ПАТ

«АрселорМіттал Кривий Ріг», яке, як провідне підприємство металургійної галузі України,

повинне відповідати сучасним викликам, включаючи глобалізацію, корпоративну соціальну

відповідальність та внутрішні зміни в управлінні людськими ресурсами.

Об’єкт дослідження - системи психології та етики ділових відносин в управлінні

підприємством.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором кваліфікаційної роботи ґрунтовно розглянуті теоретичні основи

психології управління та етики ділових відносин як складових корпоративної культури.

Виконано детальний аналіз діяльності ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг», зокрема управління

персоналом та оцінки психологічного клімату і рівня етичної культури на підприємстві. Робота

містить комплексне дослідження взаємозв’язку психологічних та етичних процесів, що підсилює

її наукову цінність. Практична частина містить конкретні пропозиції та рекомендації щодо

вдосконалення системи управління, що можуть бути застосовані на підприємстві та в інших

організаціях галузі.

Зауваження та недоліки Робота могла б бути ще більш повною, якби було здійснено

більш глибокий порівняльний аналіз з іншими металургійними підприємствами міжнародного

рівня, але це не знижує загальної якості дослідження.

Загальний висновок керівника Студент показав високий рівень теоретичної підготовки

та здатність до самостійної аналітичної роботи. Кваліфікаційна робота на тему «Розвиток

системи психології та етики ділових відносин в управлінні підприємством» є завершеним

науковим дослідженням, що відповідає вимогам щодо наукового рівня, обсягу та оформлення і

заслуговує на позитивну оцінку.

Науковий керівник ____ _ В.М. Мацука_______ «19» травня 2025 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент__ Мадін Олександр Олегович__ допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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